

**Procedura negoziata per l'affidamento del servizio di assistenza in tema di progettazione e coordinamento sulla normativa vigente in tema di "salute e sicurezza nei luoghi di lavoro", "sicurezza degli impianti sportivi" e "sicurezza delle manifestazioni" per gli eventi organizzati presso le aree del Parco del Foro Italico (Roma).**

**CIG 83595685BE - R.A. 031/20/PN**

#### **RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI - 2° INVIO**

Si fa seguito ai quesiti pervenuti per fornire le seguenti risposte.

##### **1° DOMANDA:**

In riferimento al punto 2.2 servizio ordinario del Capitolato tecnico, si richiede chiarimento sull'attività di progettazione delle modifiche delle aree ad ospitare eventi. Si intende una progettazione indicativa delle opere da svolgere o la progettazione esecutiva?

##### **RISPOSTA ALLA PRIMA DOMANDA**

Si fa riferimento all'attività di supporto per la progettazione indicativa delle opere da svolgere.

##### **2° DOMANDA:**

In riferimento al punto 2.2 servizio ordinario del Capitolato tecnico, si richiede chiarimento sull'attività di assistenza e verifica per i lavori di modifica o ripristino delle aree destinate ad ospitare gli eventi. Si intende la direzione lavori e collaudi finali o solo assistenza per la verifica della congruenza di progetto?

##### **RISPOSTA ALLA SECONDA DOMANDA**

Si fa riferimento all'attività di supporto per le richieste di assistenza per la verifica della congruenza di progetto.

##### **3° DOMANDA:**

In riferimento al punto 2.2 servizio ordinario del Capitolato tecnico, si richiede chiarimento sull'attività di progettazione ed elaborazione o verifica del Piano di Sicurezza dell'evento. Si intende il Piano specifico (Relazione Tecnica e Piano di Emergenza) per l'evento o il PSC (Piano di sicurezza e coordinamento) per le aree di cantiere dell'evento?

##### **RISPOSTA ALLA TERZA DOMANDA**

Si fa riferimento al piano per il mantenimento delle condizioni di sicurezza (PMCS) sia per quanto riguarda la documentazione originaria sia per la documentazione fornita dall'organizzatore dell'evento.

##### **4° DOMANDA:**

I requisiti tecnici richiesti in fase di gara sono in capo alla società e quindi al direttore tecnico e ai professionisti della stessa, o solo riferiti alle due figure del Team richiesto?

##### **RISPOSTA ALLA QUARTA DOMANDA**

Ai fini della valutazione del criterio 2 della Tabella riportata al paragrafo 10.3 della Lettera di invito, si terrà conto delle sole esperienze pregresse dei due componenti il Team di servizio proposto e le certificazioni in loro possesso.

**5° DOMANDA:**

Relativamente a quanto previsto dall'All. C ("Modulo offerta economica"), ed in particolare dalle voci facenti riferimento a quanto prescritto dall'art. 95, comma 10, D.Lgs. n. 50/2016 ("costi relativi alla manodopera" e "costi relativi alla sicurezza"), tenuto conto del fatto che la stessa norma citata esclude il requisito della suddetta indicazione nel caso in cui oggetto della prestazione siano, tra l'altro, servizi di natura intellettuale, considerato che, ai sensi della normativa vigente, così come interpretata dalla giurisprudenza amministrativa in tema (cfr. Cons. di Stato, sent. n. 1974 del 19 marzo 2020, che fa riferimento ad «attività preminentemente manuali» quali indici della mancanza della natura intellettuale dell'opera), l'attività in affidamento rientra a pieno titolo tra quelle oggetto dell'esclusione menzionata.

Si chiede conferma formale della correttezza della compilazione del modulo nel caso in cui le due voci menzionate vengano omesse, visto quanto sopra osservato; informazioni in merito alle modalità con cui eventualmente segnalare all'interno del documento le motivazioni dell'omissione.

**RISPOSTA ALLA QUINTA DOMANDA**

Si conferma quanto previsto al paragrafo 13.4 della Lettera di invito ovvero l'obbligo di compilare, a pena di esclusione, l'Allegato C "Modulo offerta economica", anche nel campo dedicato ai propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.

Si ricorda, che tra le prestazioni richieste all'interno del Capitolato tecnico, sono presenti non solo attività avente natura intellettuale, ma anche prestazioni di tipo operativo, tra cui ad esempio l'effettuazione dei sopralluoghi nei luoghi di lavoro, che richiedono la quotazione dei suddetti costi.

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO  
Gennaro Ranieri

